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Afklaring om afgrødekoder for arealer med miljøtilsagn 

Ny afklaring fra FERV. Vær meget opmærksom på valg af afgrødekoder i forbindelse med miljøtilsagn. Det har
betydning for kontrollen og dermed GLM-reglerne, hvilken kode man vælger. 

FødevareErhverv har netop udsendt en nyhed om valg af afgrødekoder for arealer med miljøtilsagn.

Det er meget vigtigt, at være opmærksom på, at bruge de korrekte afgrødekoder i forbindelse med miljøtilsagn, da 
det er afgørende for, om arealerne vil være omfattet af slåningskravet i forhold til GLM-reglerne.

Denne afklaring præciserer forholdet mellem natur- og naturlignende arealer kontra landbrugsarealer for arealer med miljøtilsagn. For en generel 
afklaring om GLM-krav for naturlignende arealer, se denne afklaring. 

Vær opmærksom på, at hvis man f.eks. bruger kode 254, så vil arealet blive kontrolleret som et landbrugsareal der opfylder GLM-reglerne, herunder 
også slåningskravet. Dette gælder også, selvom arealet er anmeldt i kolonne 7 (uden Enkeltbetaling). 

Kontrol og GLM
I afklaring om kontrolsager fra 19.11.10 er følgende beskrevet og er stadig gældende, dog med den tilføjelse, at afgrødekode 318 skal anvendes i 
visse tilfælde. 

Promilleafgiftsfonden for landbrug

Den Europæiske Union ved Den 
Europæiske Fond for Udvikling af 
Landdistrikter og Ministeriet for 
Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har 
deltaget i finansieringen af projektet.

15.04.2011

Indberetning af natur- og naturlignende arealer

Her får du et overblik over, hvilke afgrødekoder du skal anvende for natur- og naturlignende arealer med og 
uden miljøtilsagn i 2011 (MVJ-tilsagn og tilsagn om pleje af græs- og naturarealer fra 2007 og frem) 

Natur- og naturlignede arealer med miljøtilsagn

Natur- og naturlignende arealer med miljøtilsagn og plejeforpligtelse skal anmeldes med afgrødekode 318.

Natur- og naturlignende arealer med miljøtilsagn og forpligtelse til udtagning skal anmeldes med afgrødekode 319.

Hvis der også søges Enkeltbetaling på arealerne, skal de anmeldes i kolonne 6*, ellers i kolonne 7 i Fællesskema 
2011. Bemærk, at koderne 318 og 319 ikke fritager fra GLM-kravene. 

Alle miljøtilsagn givet fra 2007 og frem er omfattet af GLM-reglerne. Tilsagnsarealer, der er natur- eller naturlignende 
arealer, er dog (ligesom arealer uden tilsagn) ikke omfattet af GLM-slåningskravet. 

Ovenstående gælder ikke for Miljøbetinget tilsagn (MB-tilsagn). 

Naturarealer uden miljøtilsagn

Naturarealer uden miljøtilsagn skal anmeldes med afgrødekode 901 i kolonne 7 i Fællesskema 2011. På disse arealer 
gælder GLM-kravene ikke. 

Naturlignende arealer uden miljøtilsagn

Naturlignende arealer uden miljøtilsagn skal anmeldes med afgrødekode 902 i kolonne 7 i Fællesskema 2011. På 
disse arealer er der ikke noget GLM-slåningskrav, men GLM-kravene vedrørende forbud mod markafbrænding af halm 
og lignende dele af landbrugsafgrøder, 2 meter zoner omkring fortidsminder samt bekæmpelse af flyvehavre og 
kæmpe bjørneklo skal overholdes. 

*Kun arealer omfattet af art. 34, dvs. at de ikke opfylder kravene til plantedække under EB

l Læs mere i Vejledning for Enkelbetaling her
l Læs mere om definitionen af natur- og naturlignende arealer her
l Læs mere om GLM-kravene på naturlignende landbrugsarealer her
l Læs mere om kravene til pleje og plantedække på forskellige arealer under miljøtilsagn her

Page 1 of 2Afklaring om afgrødekoder for arealer med miljøtilsagn

23-09-2021http://projektfinansiering.vfl.dk/Landdistriktsmidler/2011/ScenarierogFarmTest/Sider...



Støttenedsættelse på baggrund af GLM (God Landbrugs- og Miljømæssig
stand)

Alle landbrugsarealer skal overholde kravene til GLM. For græsarealer skal krav 4.5 overholdes ved, at alle græsarealer slås mindst en gang hvert år i perioden 1. 
juli - 15. september. Slåning kan erstattes af afgræsning.

Vær meget opmærksom på, at GLM-kravet gælder for alle græsarealer, uanset om de er anmeldt i kolonne 6 (med Enkeltbetaling) eller kolonne 7 (uden
Enkeltbetaling) i ansøgningen om Enkeltbetaling. Det betyder, at selvom der ikke modtages Enkeltbetaling på et areal anmeldt med en afgrødekode for et 
landbrugsareal, vil arealet være omfattet af GLM-kravene. 

Såfremt det ikke er fysisk muligt at overholde kravet om slåning eller afgræsning på arealet, bør arealet anmeldes som et naturareal eller naturlignende
areal (afgrødekode 901/902 for arealer uden miljøtilsagn eller afgrødekode 318/319 for arealer med miljøtilsagn). Vær dog opmærksom på, at arealer, der 
overholder plantedækkekravene for enten permanent græs eller omdriftsgræs ikke kan anmeldes som et naturlignende areal. Det er derfor ikke muligt på denne 
måde at undgå kravet om slåning hvert år på græsarealer.

Afgrøde

Anmeldt
med

EB-støtte
i kolonne 6

Anmeldt
uden EB-støtte

i kolonne 7

Skal arealet
overholde

GLM-kravet
for slåning

/afgræsning
Afgrødekode 254 – perm. græs JA JA
Afgrødekode 254 – perm. græs JA JA
Afgrødekode 902 – naturl. areal 
og 
Afgrødekode 901 - naturarealer
(arealer uden miljøtilsagn)

JA NEJ

Afgrødekode 318 - miljøtilsagn uden udtagningsforpligtelse, ikke landbrugsarealer 
og
Afgrødekode 319 - miljøtilsagn med udtagningsforpligtelse, ikke landbrugsareal

JA NEJ

Afgrødekode 318 - miljøtilsagn uden udtagningsforpligtelse, ikke landbrugsarealer 
og
Afgrødekode 319 - miljøtilsagn med udtagningsforpligtelse, ikke landbrugsareal 
(anvendelse af art. 34 undtagelsen)

JA  NEJ
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